[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 561/2019

Ementa: Informações acerca de agendamento de consultas nas UBS’s.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Considerando reclamação de munícipes quanto à dificuldade em realizar o agendamento de consultas nas UBS’s do município, seja pela falta de consultas disponíveis, bem como pela falta de sistema de internet.
Como é o caso de relatos onde o paciente se dirigia pelo terceiro dia a UBS apenas para o agendamento de uma consulta, e novamente o sinal da internet estava inativo.
Tendo em vista as dificuldades encontradas pela população que se desloca até uma Unidade, muitas vezes comprometendo o horário de trabalho, e ainda assim não consegue o agendamento, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- A municipalidade tem ciência da grande instabilidade no sinal da internet no serviço público de saúde, e como isto afeta diretamente a população?

2- Na afirmativa, quais ações estão em andamento a fim de solucionar o problema?

3- Qual registro de problemas relacionados ao sinal da internet da UBS Jardim Paraíso no último mês? Favor especificar por dias e horários, se for o caso.
4- O agendamento de consultas, no que diz respeito a dia e horário, são variáveis de cada Unidade? Explane.

5- No caso da UBS abrir agenda apenas uma vez na semana, e coincidentemente neste dia o sistema não estar em funcionamento, qual a conduta das recepcionistas?

6- Qual a viabilidade de se disponibilizar o agendamento através do telefone? Explane.

Valinhos, 14 de março de 2019.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora